
 

 

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MICROBIOLOGIA 

 

 

EDITAL PPM/DM/CCB Nº 08/2023 

 

O Programa de Pós-Graduação em Microbiologia da Universidade Estadual de 

Londrina-UEL, no uso de suas atribuições administrativas e em conformidade com o edital nº 

06/2023, torna público a homologação dos inscritos e os processos de seleção para o 

preenchimento de vagas regulares do curso de Mestrado e Doutorado em Microbiologia, a 

terem início no segundo período letivo de 2023. 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO DE MESTRADO 

 

A Comissão Examinadora de Seleção, designada no processo acima citado, torna 

pública a relação dos candidatos deferidos e indeferidos que se inscreveram no Processo de 

seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Microbiologia, e 

convoca os candidatos deferidos que atenderam todas as exigências para admissão do pedido 

de inscrição de acordo com o item 2 do Edital 06/2023 – EDITAL PPM/DM/CCB, de 

27/03/2023, para etapa I (prova escrita), seguindo cronograma, e local estabelecido neste 

Edital, bem como informa a composição da Banca Examinadora.  

  

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS SELEÇÃO DE MESTRADO 

Nº Candidatos Deferidos 

01 Bruno Henrique Dias de Oliva 

02 Eder Ignacio da Silva 

03 Eduardo Azevedo Lonardoni 

04 Hellen Yukari Kitagawa 

05 Kelma Ferreira Barnabé  

06 León Humberto Hoyos Serna* 

07 Livia Maria F. Paduan da Silva  

08 Maria Carolina Carneiro 

09 Maria Luiza F. Lubanco Thomé 

10 Natália Yukari Kashiwaqui 

11 Patrícia de Jesus Pontes 

12 Rafaela Moreira do Carmo 

13 Tatiana Borges Silva 

*realização da prova escrita fora de sede 

 

 

http://www.uel.br/


 

 

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

Nº Candidatos Indeferidos* 

01 Natalia Cristina Rocha Alves 

02 Paulo Favaro Pecioli 

*Os candidatos não apresentaram a documentação exigida para a inscrição. Caso o candidato 

tenha encaminhado a documentação entrar em contato pelo e-mail pgmicro@uel.br 

encaminhando o comprovante de envio pelo correio ou outra justificativa. 

 

 

3. CRONOGRAMA E LOCAL SELEÇÃO DE MESTRADO 

Etapa Data Horário Atividade Local 

I 01/06/2023 08:30 – 

11:30 

Prova escrita Sala de aulas teórica do Programa de Pós-

Graduação em Microbiologia, Bloco 06; 

Centro de Ciências Biológicas; Universidade 

Estadual de Londrina 

 06/06/2023 17:00 Edital de resultados 

da prova escrita 

Página do PPM 

 07/06/2023 Até às 

16:59 

Recurso referente a 

prova escrita 

pgmicro@uel.br 

II 08-09/06/2023  Análise de Currículo  

 

O edital de resultados estará disponível na página do programa 

(https://pos.uel.br/microbiologia/) a partir das 17:00. Os candidatos que não atingirem esta 

nota de corte podem entrar com recurso em até 24 h após o horário da liberação do edital de 

resultados da prova escrita, pelo e-mail pgmicro@uel.br com o assunto “Recurso – nome do 

requerente - Mestrado em Microbiologia.  

A data, horário e local desta Etapa poderá ser alterados por motivos supervenientes à 

data originariamente divulgada para a prática dos atos e que impeçam a plena composição da 

Banca Examinadora, e também por motivos de caso fortuito e de força maior. Na hipótese de 

ocorrer à alteração prevista neste Edital, deverá ser dada ciência expressa da alteração aos 

candidatos presentes no local, na data e no horário marcado para a realização das Etapas. 

Os candidatos que não comparecerem na data, horário e local previstos para a etapa 

designada estarão automaticamente eliminados da Seleção. 

 

 4. RELAÇÃO DOS PROFESSORES INDICADOS PARA COMISSÃO 

EXAMINADORA DE SELEÇÃO DE MESTRADO 

 

Presidente:  Lucy Megumi Yamauchi Lioni 

Membros:  Gerson Nakazato 

   Sergio Paulo Dejato da Rocha 

Suplentes:  Ligia Carla Faccin Galhardi 

   Sueli Fumie Yamada Ogatta 

 

http://www.uel.br/
mailto:pgmicro@uel.br
https://pos.uel.br/microbiologia/
mailto:pgmicro@uel.br


 

 

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES SELEÇÃO DOUTORADO 

 

A Comissão Examinadora de Seleção, designada no processo acima citado, torna 

pública a relação dos candidatos deferidos e indeferidos que se inscreveram no Processo de 

seleção para ingresso no Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Microbiologia, e 

convoca os candidatos deferidos que atenderam todas as exigências para admissão do pedido 

de inscrição de acordo com o item 2 do Edital 06/2023 – EDITAL PPM/DM/CCB, de 

27/03/2023, para etapa I (defesa de projeto) seguindo cronograma, e local estabelecido deste 

Edital, bem como informa a composição da Banca Examinadora.  

  

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS SELEÇÃO DOUTORADO 

Nº Candidatos Deferidos 

01 Cristina Calle Henao 

02 Débora Dahmer 

03 Estéfany Santos Redondo 

04 Isabela Madeira de Castro 

05 Lais Fernanda Almeida Spoladori 

 

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

Nenhum candidato. 

 

3. CRONOGRAMA E LOCAL SELEÇÃO DOUTORADO 

Etapa Data Horário Atividade Local 

I 02/06/2023 08:00-

18:00 

Defesa oral do 

Projeto de Tese* 

meet.google.com/cxg-ehhp-sme 

 

Horário Candidatos - Defesa 

08:00 Débora Dahmer 

09:20 Estéfany Santos Redondo 

10:40 Isabela Madeira de Castro 

15:00 Lais Fernanda Almeida Spoladori 

16:20 Cristina Calle Henao 

Os candidatos  

 

A apresentação e defesa oral do projeto acontecerá de forma remota pelo link: 

meet.google.com/cxg-ehhp-sme. Todos os candidatos devem comparecer a sala remota apenas 2 

minutos antes do seu horário agendado. Os horários devem ser respeitados.  

Observação: Considerando o Edital nº 06/2023 – EDITAL PPM/DM/CCB, de 

27/03/2023, onde o processo seletivo para o ingresso de estudantes no PPM ocorrerá por meio 

de quatro modalidades de vagas, conforme Resolução CEPE 034/2021: 

I - Ampla concorrência: aquelas que não estão submetidas a nenhuma modalidade de 

reserva ou suplementariedade de vagas;  

http://www.uel.br/


 

 

 

Campus Universitário: Rodovia Celso Garcia Cid (PR 445), km 380  -  Fone (43) 3371-4000 PABX  -  Fax 3328-4440  -  Caixa Postal 10.011  -  CEP 86057-970 – Internet http://www.uel.br 

Hospital Universitário/Centro de Ciências da Saúde: Av. Robert Koch, 60 - Vila Operária – Fone (43) 3381-2000 PABX – Fax 3337-4041 e 3337-7495 - Caixa Postal 791 - CEP 86038-440 

LONDRINA          -           PARANÁ          -          BRASIL 

   Form. Código 11.764 – Formato A4 (210x297mm) 

II – Reservadas para pessoas autodeclaradas negras (pretas e pardas);  

III – Suplementares para pessoas autodeclaradas indígenas;  

IV – Suplementares para pessoas com deficiência.  

Bem como os procedimentos descritos no Anexo III – Doutorado, tanto o projeto 

como a apresentação devem seguir rigorosamente os itens estabelecidos, desta forma o 

candidato não deve apresentar referências de orientação e laboratórios. Os candidatos devem 

preparar a apresentação do projeto de tese (tempo de 15±2 minutos). 

A data, horário e local da Etapa poderá ser alterado por motivos supervenientes à data 

originariamente divulgada para a prática dos atos e que impeçam a plena composição da 

Banca Examinadora, e por motivos de caso fortuito e de força maior. Na hipótese de ocorrer à 

alteração prevista neste Edital, deverá ser dada ciência expressa da alteração aos candidatos 

presentes no local, na data e no horário marcado para a realização das Etapas. 

O candidato que não comparecer na data, horário e local previstos para a etapa 

designada estará automaticamente eliminado da Seleção. 

 

 4. RELAÇÃO DOS PROFESSORES INDICADOS PARA COMISSÃO 

EXAMINADORA DE SELEÇÃO DE DOUTORADO 

 

Presidente:  Lucy Megumi Yamauchi Lioni 

Membros:  Sueli Fumie Yamada Ogatta 

Galdino Andrade Filho 

Suplentes:  Admilton Gonçalves de Oliveira Junior 

 

 

Londrina, 25 de maio de 2023. 

 

 

 

Profa. Dra. Lucy Megumi Yamauchi Lioni 

Presidente da Comissão Examinadora da Seleção 

Mestrado e Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Microbiologia 

http://www.uel.br/

